
پرونده

بعد از آنکه میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 تا زیر 50 
درصـــد پایین آمد این نگرانی به ویژه بـــرای انتخابات مجلس که معمولا میزان 
مشارکت در آن نسبت به ریاست جمهوری پایین تر است نیز به وجود آمد. شدت این نگرانی 
به ویژه بعد از اتفاقات سال گذشته افزایش یافته است و این دغدغه وجود دارد که مبادا 
التهابات پاییز باعث شود مشارکت در انتخابات مجلس به نسبت حد معمول آن افت پیدا 
بکند. چنین اتفاقی به ویژه برای جبهه رسانه ای معاند که بعد از شکست پروژه آشوب به 
دنبال دستاوردسازی برای خود است بهانه خوبی محسوب می شود. مجموع این اتفاقات 
این الزام را ایجاد می کند که گروه های سیاسی و دستگاه های مختلف فعالیت انتخاباتی 
خود را به طور جدی و با هدف تشویق مردم برای حضور هرچه بیشتر در انتخابات به کار 
گیرند. رهبر انقلاب نیز در همین راســـتا در دیدار اخیر خود با مســـئولان نظام اهمیت 
انتخابات مجلس در ســـال جاری را مورد تاکید قرار داده و بیان داشتند: »این انتخابات 
خیلی مهم است. انتخابات می تواند مظهر قوت ملی باشد. اگر انتخابات درست برگزار 
نشـــود، ضعف کشور و ضعف ملت را نشان می دهد؛ ضعف دولت را، ضعف مسئولان را، 
ضعف آحاد مردم را و ضعف کشور را نشان می دهد. هرچه ما ضعیف بشویم، تهاجم و فشار 
دشمنان ما بیشتر خواهد شد. اگر می خواهید جلوی فشار دشمن گرفته بشود، باید قوی 
بشـــویم. یکی از ابزارهای مهم قوتِ کشور همین انتخابات است. مسئولانی که مرتبط 
هستند از همین حالا -البته می دانم که دنبال کرده اند- راهبرد مشارکت را، راهبرد امنیت 
انتخابات را، راهبرد سلامت انتخابات را، راهبرد رقابت انتخابات را مشخص کنند؛ انتخابات 
خوب سالم با مشارکت بالایی ان شاء الله در آخر سال داشته باشیم.« اگرچه فضای سیاسی 
فعلی این نگرانی را ایجاد کرده که مبادا جریانات و چهره های سیاسی از حضور در انتخابات 
اجتناب ورزند، کنش ها و واکنش های سیاســـیون نشان می دهد تقابل های سیاسی به 
عنوان یک ظرفیت بالفعل برای ایجاد شور و حال انتخاباتی وجود دارد و به مثابه آتش زیر 
خاکستری می ماند که هر آن احتمال شعله ور شدن آن وجود دارد. نمونه ای از این آتش 
زیر خاکستر را می توان واکنش سریع لاریجانی به انتشار خبری دانست که از حضور فعال 
او در انتخابات در رسانه ها منتشر شد. این واکنش سریع به یک خبر از جانب لاریجانی 

از جانب برخی کارشناسان سیاسی اینگونه تعبیر شد که قصد دارد هرگونه اقدام سیاسی 
که برای حضورش ظرفیت منفی ایجاد کند را خنثی کند. همچنین تمایل لاریجانی برای 
حضور در انتخابات ریاست جمهوری 1400 این احتمال را ایجاد کرده است که او برای 
امتحان شـــانس خود در انتخابات 1404 نیز تلاش کند. تلاشـــی که حضور فعالانه در 
مجلس می تواند بخشی از آن باشد. علاوه بر این کنش ها مطابق آنچه از اظهارات نمایندگان 
احزاب در گفت و گو با »فرهیختگان« در پرونده انتخاباتی این شماره روزنامه نیز بر می آید، 
فضای سیاسی احزاب آمادگی حضور فعالانه در انتخابات را دارد. این آمادگی زمانی در 
آوردن مردم به پای صندوق موثر مواقع می شود که اولا دستگاه های نظارتی در مواجهه 
با جناح های سیاســـی روش سختگیرانه و حذف غیر قابل توجیه را به کار نگیرند و خود 
جناح های سیاسی نیز توانایی بسیج عمومی را داشته باشند. فارغ از چالش اول که به 
بحث تایید صلاحیت ها مربوط می شـــود، چالش مهم تر این اســـت که احزاب ولو اگر 
نمایندگان شـــان بدون سختگیری از فیلترهای نظارتی عبور کنند نیز توانایی زیادی در 
ایجاد اجماع عمومی ندارند. این گزاره را می توان از مجموع مصاحبه هایی که خود آنها با 
»فرهیختگان« داشته اند نیز دریافت کرد. اما از الان تا روز انتخابات بیش از 10 ماه فرصت 
باقی مانده و اگر احزاب و جناح های سیاســـی تلاش جدی تری به کار بگیرند خواهند 
توانست تا حدی نشاط سیاسی و انتخاباتی را در جامعه ایجاد کنند. نشاطی که در کنار 
رقابت های محلی انتخاباتی در شـــهر های کوچک فرصت خوبی برای افزایش مشارکت 
ایجاد می کند. مطابق آنچه از گفته های نمایندگان احزاب سیاسی بر می آید به نظر می رسد 
این تلاش به صورت نامحسوس ایجاد شده که نیاز است سرعت بیشتری در تصمیم گیری های 
آنها صورت گیرد تا هرچه سریع تر فضای رقابتی انتخابات رسمیت یافته و به فضای علنی 
کشـــیده شود. در این صورت می توان امیدوار بود که زمان باقی مانده تا روز انتخابات به 
نحو احسن به نفع مشارکت به کار گرفته شود. برای بررسی اینکه فعالیت احزاب مختلف 
سیاســـی برای حضور در انتخابات آتی در چه مرحله ای قرار دارد به سراغ نمایندگان 12 
حزب سیاسی اصولگرا و اصلاح طلب رفته ایم. مشروح این پرونده را می توانید در همین 

صفحه و در صفحه های 14، 15 و 16 مطالعه کنید.

همواره در ایام منتهی به انتخابات تعدادی از احزاب نیز متولد می شوند. انتخابات آتی 
مجلس نیز از این قاعده مستثنی نیست. یکی از احزابی که در سال  جاری متولد شده و 
فعالیت در انتخابات را نیز به عنوان یکی از اهداف خود انتخاب کرده حزبی با عنوان شبکه 
راهبردی یاران انقلاب اسلامی یا اختصارا »شریان« است. حزبی که نام حمید رسایی در 
بین اسامی شورای مرکزی آن قرار داشته و مهرداد بذرپاش، وزیر فعلی راه وشهرسازی نیز 
در افتتاحیه آن سخنرانی کرده است. ابوالقاسم جراره، دبیرکل این حزب درباره نسبت 
فعالیت های این تشکل با انتخابات گفت: »کاری که ما در شریان شروع کرده ایم در 10 
محور اصلی تعریف شده است و تنها یکی از این 10 محور فعالیت سیاسی است. در محور 
سیاسی هم تنها بخشی از کار ما در این حوزه به انتخابات مربوط می شود. البته فعالیت  
انتخاباتی را آغاز کرده ایم و صرفا منحصر به تهران و نگاه مان به کل کشور خواهد بود.« 

 فعلا برای صحبت از ائتلاف زود است
یکی از موارد بحث برانگیز انتخابات ۹۸ شکل گیری ائتلاف نیروهای اصولگرا با یکدیگر 
بود. اتفاقی که مشـــخص نیست امسال نیز تکرار شود یا نه. دبیرکل حزب تازه تاسیس 
شریان درباره احتمال ائتلاف با سایر احزاب اصولگرا می گوید: »برای صحبت حول اینکه 
شریان لیست مستقلی خواهد داشت یا با سایر جریانات و تشکل ها ائتلاف می کند زود 
است. شرایط سایر جریان ها هم قطعی و مشخص نیست. در زمان مناسب هر تصمیمی 
که به  تشـــخیص شورای مرکزی به نفع نظام و انقلاب باشد اتخاذ خواهد شد. اما در  هر 

 صورت رویکرد ما تقابلی نخواهد بود.«

ابوالقاسم جراره در پاسخ به سوالی در رابطه با فرآیند طراحی شده توسط این تشکل جهت 
بررسی و شناسایی افراد مختلف گفت: »یکی از محورهای فعالیت ما شناسایی نیروهای 
توانمند و مستعد در سراسر کشور است. افرادی وجود دارند که به علت دوری از جریانات 
سیاسی شناخته شده نیستند. یکی از فرصت های مناسب برای شناسایی و معرفی این 
ظرفیت های ناشناخته، انتخابات اســـت. فقط هم انتخابات مجلس نیست. در آینده 
انتخابات های متفاوتی از جمله شوراها را خواهیم داشت و از همه این فرصت های برای 
معرفی ظرفیت های ناشناخته استفاده خواهیم کرد. البته سبد شبکه شریان حتما ترکیبی 
از این ظرفیت های ناشناخته و نیروهای سرشناسی خواهد بود که الان مشغول فعالیت 
هستند. البته چون هنوز تا انتخابات فاصله زیادی داریم فعلا فرآیند بررسی اشخاص را 

آغاز نکرده ایم و مشغول بررسی شاخص ها و مبناها هستیم.«

ابوالقاسم جراره، دبیرکل حزب تازه تاسیس شریان در گفت وگو با »فرهیختگان«:
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